[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

	ATA 044/2021

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte um (29/11/2021), às onze horas no Plenário Vereador Benedito Lázaro Fernandes da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Quarta Sessão Extraordinária, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia - MS, sob a Presidência da Vereadora: Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), tendo como primeira Secretária a vereadora Niagara Kraievski (PATRIOTA). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Célia Cristina Arias Davalos (PODEMOS), Ismael Rodrigues (PODEMOS), Claudemiro Pereira Lescano (MDB), Naiel Pereira de Oliveira (MDB), Paulo Henrique Campos (DEM) e Sebastiana Rodrigues Minho (PSDB). Faltou a sessão o vereador Carlos Magno Fernandes (PSD). Havendo quórum legal a Presidente declarou iniciada a sessão. ORDEM DO DIA: Conforme artigo 149, Parágrafo único e artigo 150 do Regimento Interno foi dada abertura da presente Sessão Extraordinária, dando início ao processo de discussão e votação do Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo nº 021/2021 que Institui o Sistema Municipal de Regularização Fundiária de Coronel Sapucaia, e dá outras providências e na oportunidade a vereadora Célia solicitou ao Plenário a dispensa dos Pareceres das Comissões Permanentes aos Projetos do Poder Executivo em pauta nº 021 e 022/201. A presidente submeteu o pedido da vereadora em discussão e votação, sendo aprovado por todos os vereadores presentes. Na sequência a Presidente submeteu em discussão e votação o Ofício PMCS/GP nº 035/2021 que encaminha o Projeto de Lei nº 022/2021 e no mesmo solicita votação do Projeto em regime de urgência, sendo aprovado por todos os vereadores presentes. Em ato contínuo a Presidente submeteu em discussão e votação o Projeto de Lei do Poder Executivo nº 022/2021 que Dispõe sobre a criação do viveiro municipal de produção de mudas e dá outras providências, sendo aprovado por todos os vereadores presentes, desta forma os Projetos de Lei GP nº 021 e 022, devem ser encaminhados para a sanção do Poder Executivo Municipal. Após a Ordem do Dia a Presidente declarou encerrada a presente Sessão Extraordinária, da qual foi lavrada a presente Ata sob nº 044/2021, que após lida e aprovada será assinada por todos os vereadores que se fizerem presentes na sessão de aprovação. Em 29 de novembro de 2021.

     Maria Eloir F. Rodrigues Vilante         Naiel Pereira de Oliveira                  Niagara Kraievski
                Presidente                                       Vice-Presidente                           1ª Secretária

  Paulo Henrique Campos                 Carlos Magno Fernandes            Célia Cristina Arias Davalos
        2º Secretário                                         Vereador                                      Vereadora

       Claudemiro Pereira Lescano              Ismael Rodrigues                    Sebastiana Rodrigues Minho
            Vereador                                       Vereador      	        Vereadora

image1.emf